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Metodologia

Universo
Hombres y mujeres de 18 anos o Muestra Fecha de terreno
mas, de todos los niveles 700 casos. Margen de error de +3,4 Lunes 14 de julio de 2025.
socioeconémicos y todas las puntos porcentuales al 95% de
regiones del pais. confianza.

Técnica
Encuesta autoadministrada
aplicada a través de entrevistas
web al panel Cadem Online.
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Muestreo Ponderacion
Cuotas por género, edad, GSE y Los datos fueron ponderados a nivel
region. de sujetos por zona, género, GSE y

edad, obteniendo una muestra de
representacion nacional para el
universo en estudio.
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5Claves-de la semana

El fue el tema central de la semanag, con el de las menciones. Le

siguieron el anuncio de Trump de arancel del 50% al cobre (17%) y el incendio en edificio del centro de
Santiago (14%).

un de las personas destacé al como el
En segundo lugar, con un , se ubico el , Y en tercer lugar, con un , el
Con un para su y un para su en ambos
segmentos. En tanto, siendo la mejor radio para informarse, registrando un de las
menciones.

continda siendo la plataforma preferida para informarse y seguir noticias, utilizada por un 72% de
los usuarios. Le siguen (64%) y (60%). En cuanto a la confiabilidad, las lideran
como el medio mds confiable (62%), mientras que las (64%) son el principal canal para ver
publicidad.
un , en contraste con el 19% que sufre al estar solo. Cuando

las personas se sienten solas, las principales actividades que realizan son ver televisiéon o series (47%) y
escuchar masica (46%). En cuanto a las , destacan y
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ESTADO DE ANIMO DE LOS CHILENOS

En una escala de 1a 7, donde 1 es “nada de feliz” y 7 es “muy feliz”, sccomo calificarias tu estado de animo actual?
En una escala... ccomo calificarias tu nivel de estrés? % 6 + 7

——Muy o bastante feliz —e—Muy o bastante estresado
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Optimista
Cansado
Contento

Triste
Feliz
Asustado
Aburrido
Inspirado
Solitario
Enérgico
Enojado

No sé, prefiero no responde

Casos: 700

SENTIMIENTO PREDOMINANTE

En términos generales, ¢cudl de las siguientes opciones describe mejor tu estado de
animo y/o cémo te sentiste durante la semana pasada? %

—e—Positivos

—e—Negativos
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PERSONAJE/TEMA DE LA SEMANA

Del siguiente listado de personajes o temas, ¢quién dirias que fue el personaje o tema de la semana?
%

Narcotraficoen Trump anuncia  Incendio en Explosion de Super clésicodel Informe de Conflicto entre Pelea entre Otro No sé, prefiero
las Fuerzas  arancel de 50% edificiode  casaen Temuco fatbol chileno Contraloria China Sudrezy Carabineroe no responder
Armada al cobre Santiago centro detalla fallas en Benjamin Vicufia Inspector
procedimientos Municipal en La
de Carabineros Florida

en controles
vehiculares
masivos

Casos: 700

*Menciones sobre 2% CADEM
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PERSONAJEITEMA DE LA SEMANA

Del siguiente listado de personajes o temas, ¢quién dirias que fue el personaje o tema de la semana?
%

Semana 7_junio

sonand sg-lunio Detencion funcionarios

Bombardeo de FACh por intento de
EE.UU a traslado de droga
instalaciones y de Martin de los
nucleares de Irdn Santos en Brasil

70% 25%

Semana 30_junio Semana 14_julio

Semana 16 _junio

" Narcotréfico en las
Fuerzas Armadas

34

Jeanette Jaray
Elecciones
primarias

40%

Conflicto Israel e
Iran

37%

CADEM



Casos: 700

RANKING DE LA SEMANA: Y
PERSONAJE DE COMERCIAL QUE TE MARCO

¢Cudl personaje de comercial te marco?

% Respuesta Mdltiple

Perro Lipigas

Pato BancoEstado
Conejo Duracell

Osito Ideal

Marcianos Bilz & Pap
Conejo Nesquik

Joven de 7UP

Mr. MUsculo

Conejo Trix

Tigre Zucaritas

M&Ms

Payaso Ronald McDonald
Chita Chester (Cheetos)
Michelin

Hombre Quaker

Coronel Sanders (KFC)
Sr. Pringles

Tucdn Sam (Froot Loops Kelloggs)
Otro

Ninguno

o1

42
27
23
18
17
14

13

13

13
12

n
1
10

14
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EVALUACION ECONOMICA PERSONAL

En una escalade 1 a 7, ¢ccoOmo calificarias la situacion...?

la de tu famil

Tu capacidad de ahorro e

.
I
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.
1

.

’

ia; Tu pos
inversion

omicay

Econ

100

90

80

70

60
50
40

)

30

20

10

2024

CADEM



100

90

80

70

60

10

N° 65 Julio S3 « 2025
EVALUACION ECONOMICA PERSONAL

En una escalade 1 a 7, ¢ccoOmo calificarias la situacion...?
%5 a7

—e—Tu situacion econémicay la de tu familia

—e—Tu posibilidad para poder comprar bienes y servicios

—e—Tu capacidad para pagar tus deudas o créditos

57
54 54 5

3 54
51 51 50 54 50

49
53W47

8 abr
15 abr
22 abr
29 abr

14 oct |
2l oct |
28 oct |
4 nov |
1 nov |
18 nov |
25 nov |
2 dic |
9 dic |
10 feb
17 feb
24 feb
3 mar
10 mar
17 mar
24 mar
31 mar
7 abr
14 abr
21 abr
28 abr
5 may
12 may
19 may
26 may
2 jun
9jun
16 jun
23 jun
30 jun
7 jul
14 jul

Te
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ULTIMA COMPRA

¢Qué fue lo Gltimo que compraste esta semana?
%

s —e—Arroz, legumbres y otros despensa

—e—Carne, pollo o pescado

Arroz, legumbires, tallarines u otras despensa
Carne, pollo o pescado

Medicamentos

Fruta o verduras

Agua o bebidas

Almuerzo o comida lista para servir

Articulos de aseo personal o belleza

Golosinas como galletas, chocolates, u otros

Caofé

Articulos de limpieza o para el hogar

Zapatillas o ropa

Helados
(OraaN e 0 FToEiEt o o B0 et s ot g ml Sl o I S T L e c O =y
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No sé, prefiero no responder

Casos: 700
o
CADEM

*Semana 7 abr se incluye pany café entre alternativas
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MARCAS RELEVANTES: TOP 5

Pensando en las marcas que son relevantes en tu
vida, ¢cudl es la primera que viene a tu mente?

Colun
Lider
Soprole
Nestlé
SAMSUNG
Coca Cola
Falabella
Wom
Copec
Jumbo
Abastible
Shell

Carozzi

Casos: 700

% Esponténeo

Evolucion en ranking de posicion

—e—Lider

Marcas Top 5

—e—Soprole

PV TR
:xoé‘*r'\/ 22 5(\"

10 jun

17 jun

12 ago

19 ago

R

v
1 nov
18 nov

25 nov

2 dic
9 dic

16 dic

23 dic

30 dic

\

‘6ene
13 ene
20 ene
27 ene
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12 may
19 may
26 may

2jun

9jun
16 jun
23 jun
30 jun

7 jul
14 jul

1°lugar

5°lugar
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EVOLUTIVO: MARCAS RELEVANTES

Pensando en las marcas que son relevantes en tu vida, ¢cudl es la primera que viene a tu mente?
% Espontdneo

Semana 23_junio Semana 7_julio

Lider Lider
@ Sg?Jrole lider @
I [ I I I

I | | | |

Semana 16_junio Semana 30_junio Semana14_julio

Colun y Soprole . Lider . Colun
Vi lider lider
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¢De qué marcas has visto publicidad que te
haya gustado esta semana?
% Espontdneo

Wom 10
Lider
Entel

Puma

Colun

5

4

4

4
Mercado Libre 4
Falabella 4
Lipigas 4
Nestlé 4

Jumbo

Soprole

10 jun
24 jun

Aramco

Casos: 700

PUBLICIDAD MEMORABLE: TOP 5

8jul

22jul

5 ago

19 ago

—o—\Wom
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21 oct

Evolucion en ranking de posicion
Marcas Top 5

—eo—Lider

4 nov

18 nov

2 dic

16 dic

—e—Entel

30 dic

2024 |

13 ene
27 ene

2025

10 feb

—o—Puma

24 feb

10 mar

24 mar

7 abr

21 abr
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5 may
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EVOLUTIVO: PUBLICIDAD MEMORABLE

¢De qué marcas has visto publicidad que te haya gustado esta semana?
% Espontaneo

Semana 23_junio

WOM

Semana 7_julio

. Lipigas
lider

| | |
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l

Semana 16 _junio

WOM

| 1 |
Semana 30_junio

WOM y Lider ®
Lipigas.

|

Semana 14_julio

WOM

CADEM
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USO DE MEDIOS PARA INFORMARSE

Hablando especificamente de noticias, ¢con cudnta frecuencia usas los siguientes medios de comunicacidn y plataformas
digitales para seguir noticias y mantenerte informado? % Todos los dias + 3 a 5 veces por semana

H Sept 2020 N Jun 2022 H Abr 2023 H Ene 2025 H Abr 2025 H Jul 2025
63 g2° 63
50 560 680 59
s 52
48 48 47
12 41 ho < a1
38 38 586 38
32 3k 32 3
0 7
6 2&54
PO
14 5
102
= 3 8.9 7 88¢7
om3
WhatsApp Instagram Facebook Television Television YouTube Tik Tok Radios Diarios gratuitos Diarios X (ex Twitter) Diarios LinkedIn Revistas
pagada abierta y portales online  nacionales regionales
(impresos o (impresos o
digitales) digitales)

)G
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CONFIANZA EN MEDIOS DE COMUNICACION

En una escalade1a 7, donde 1 es nada de confianza 'y 7 es mucha confianza, ¢cudnto confias en los siguientes medios de comunicacion...?

% Notas5a7
W Sept 2020 N Jun 2022 W Abr 2023 H Ene 2025 H Abr 2025 H Jul 2025
70
683 584,
50
54 54
5050 50
17 ks =
44 2F 43
42
41 40
g 39
36 86 38 5 B 36 366
B2 3 38 32 B2
34 29 29 29
P
Radios Television Diarios Diarios Television Diarios WhatsApp YouTube Instagram Revistas Linkedin Facebook X (ex Twitter) Tik Tok
pagada nacionales  regionales abierta gratuitos y
(impresos o  (impresos o portales
digitales) digitales) online

o

CADEM
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% Confianza

30

20

10

USO Y CONFIANZA EN MEDIOS DE COMUNICACION

Menor uso MGYOI‘ uso
Mayor confianza Mayor confianza
Radios
o
o
([ L4 Televisidon pagada
s pag
Diarios Diarios nacionales Televisidon abierta
regionales  (impresos o digitales) igrios gratuitos ° °
® y portales onlie YouTube L WhatsApp
Revistas . : ® ® |nstagram
Linkedin X (ex Twitter) . Facebook
Tik Tok
10 20 30 40 50 60 70 80 90
Menor uso Mayor uso
Menor confianza Menor confianza
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CONFIANZA EN PROGRAMAS DE TELEVISION

Pensando especificamente en la Televisiéon y utilizando una escala de 1 a 7 como en el colegio, donde 1 es nada de confianzay 7 es mucha
confianza, ¢cudnta confianza tienes en la informacién que proviene de..? % Notas 5a 7

H Sept 2020 H Ene 2022 | Abr 2023 H Ene 2025 H Abr 2025 H Jul 2025

Los noticiarios centrales Noticieros de mediodia Los matinales Programas politicos

o

CADEM



m Sept 2020

Mega

MEJOR MATINAL DE TELEVISION

¢Cudl crees que es el mejor matinal de la televisién actualmente? %

H Ene 2022 H Abr 2023 H Ene 2025

Canal 13 Chilevision

W Abr 2025
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H Jul 2025

TVN

o

CADEM



H Sept 2020

MEJOR NOTICIERO CENTRAL DE TELEVISION

¢Cudl crees que es el mejor noticiero central de la television actualmente? %

H Ene 2022 H Abr 2023 H Ene 2025

W Abr 2025
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W Jul 2025

Mega

Canal 13 Chilevision TVN

CNN

o
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MEJOR SITIO DE INTERNET O DIARIO ONLINE PARA INFORMARSE

¢Cudl crees que es mejor sitio de internet o diario online para informarse? %

W Sept 2020 H Ene 2022 H Abr 2023 H Ene 2025 W Abr 2025

Biobio

Ciper Cooperativa  Mega.cl / Emol 24H T3 Chilevisibn  La Tercera El Mostrador Interferencia
Meganoticias
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H Jul 2025

El Libero Ex-Ante

-

CADEM



H Sept 2020

MEJOR DIARIO PARA INFORMARSE

¢Cudl crees que es el mejor diario para informarse? %

H Ene 2022

W Abr 2023

H Ene 2025

W Abr 2025
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W Jul 2025

El Mercurio Las Ultimas La Tercera
Noticias

The Clinic

La Cuarta

Diario Publimetro

Financiero

La Segunda Estrategia

. |

CADEM
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MEJOR RADIO PARA INFORMARSE

¢Cudl crees que es la mejor radio para informarse? %

H Sept 2020 W Ene 2022 W Abr 2023 H Ene 2025 W Abr 2025 W Jul 2025

28

20
15" 15

Biobio Cooperativa ADN Agricultura T13 Radio Infinita Pauta Otra No sé, prefiero
no responder

. |

CADEM
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MEDIO EN LOS QUE VE /| RECIBE PUBLICIDAD

Pensando en los siguientes medios para ver publicidad, ¢a través de cudles de ellos ves o recibes publicidad? %

H Ene 2025 W Abr 2025 W Jul 2025

Redes sociales Television Correo electronico Motores de Radios Carteles en la Diarios Ninguna
blasqueda calle
(Google, Yahoo!,
etc.)

)G

CADEM



N° 65 Julio S3 - 2025
PLATAFORMAS DE PUBLICIDAD

Para cada frase elige el medio que cumple mejor, pensado siempre en la publicidad que muestra. %

He realizado
Me muestra Muestra Tiene una . . compras
. . ; Es facil Merecuerda impulsadas Me genera
Me enterode  contenido publicidad que forma atractiva Me muestra . .
, ; encontrar el cosas que poranuncios confianzala
nuevos personalizado sonbuenas yentretenida productos que . -
. producto que . tengo que que hevisto publicidad que
productos yenfocadoen ideaspara depresentarla necesito ,
. . ofrece comprar ahien los me muestra
mis intereses regalos publicidad e
ultimos 6
meses
Redes sociales 51 46 48 45 35 39 36 33 21
Television 20 13 17 26 15 17 19 12 26
Motores de blsqueda 8 12 8 5 25 12 5 7 8
Correo electrénico 6 6 3 2 3 4 6 4 5
Radios 4 3 2 4 4 3 6 3 7
Carteles enlacalle 2 0 2 2 1 2 2 2 2
Diarios 0 1 2 2 1 2 2 0 3

CADEM
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PLATAFORMAS DE PUBLICIDAD

Para cada frase elige el medio que cumple mejor, pensado siempre en la publicidad que muestra. %

H ene-25 W abr-25 M jul-25

Me muestra contenido personalizado Muestra publicidad que son

Me entero de nuevos productos Ay L ;
P y enfocado en mis intereses buenas ideas para regalos

Redes sociales

Redes sociales Redes sociales

Television = Television
Televisidbn

Motores de busqueda

Motores de busqueda
Motores de busqueda

Correo electroénico Correo electrénico

Correo electronico

Radios Radios

Radios

Carteles en la calle Diarios

Bictios Diarios Carteles en la calle

o
Te

CADEM
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PLATAFORMAS DE PUBLICIDAD

Para cada frase elige el medio que cumple mejor, pensado siempre en la publicidad que muestra. %

BN ene-25 W abr-25 M jul-25
Tiene una forma atractiva y Es facil encontrar el producto que Me muestra productos que
entretenida de presentar la publicidad ofrece necesito

Redes sociales Redes sociales

Redes sociales

Television Motores de busqueda Television

Motores de busqueda Televisién Motores de busqueda

Correo electrénico

Radios Radios

Radios

Diarios Correo electrénico

Diarios

Carteles en la calle Diarios

Carteles en la calle

Correo electrénico Carteles enla calle

o
Te

CADEM
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PLATAFORMAS DE PUBLICIDAD

Para cada frase elige el medio que cumple mejor, pensado siempre en la publicidad que muestra. %

N ene-25 W abr-25 M jul-25
Me recuerda cosas que tengo He realizado compras impulsqdqs por anuncios Me. qenera confianza la
que comprar que he visto ahi en los Gltimos 6 meses publicidad que me muestra

Redes sociales

Television

Motores de bUsqueda

Radios

Correo electrénico

Diarios

Carteles en la calle

Redes sociales

Television

Motores de busqueda

Correo electrénico

Radios

Carteles en la calle

Diarios

Television

Redes sociales

Motores de busqueda

Radios

Correo electrénico

Diarios

Carteles en la calle

CADEM



Coyuntura:




Casos: 700

m Nunca me siento solo

m Algunas veces

m Con frecuencia

= N° 65 Julio S3 - 2025
CUAN FRECUENTE ES LA SOLEDAD

¢Con qué frecuencia te sentiste solo/a la semana pasada?
%

RM

= N o
O O O

Hombre
Mujer
18-34

35-54
56+
Regiones

o
e

CADEM



m La disfruto

Casos: 700

m La sufro

SOLEDAD: DISFRUTE O SUFRIMIENTO

¢Disfruta o sufres con la soledad...?
%

< < +
i 7 E
(e} o] K2
= ™

m Me es indiferente

RM
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Regiones

o
e

CADEM
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PERCEPCION SOBRE LA SOLEDAD

En escala1a b, donde 1 es muy en desacuerdo y 5 muy de acuerdo, qué tan de
acuerdo o en desacuerdo estds con las siguientes frases:
%

W De acuerdo + B Ni de acuerdo ni B Muy en desacuerdo +
Muy de acuerdo (notas 4y 5) en desacuerdo (nota 3) En desacuerdo (notas 1y 2)

Sentirse solo es responsabilidad de
cada uno/a

Conozco gente que se siente muy sola

Que las personas se sientas solas es
una falla de la sociedad

o

Casos: 700
Te

CADEM



Casos: 700

QUE HACER FRENTE A LA SOLEDAD

¢Qué haces cuando te sientes solo?
% Respuesta Miltiple

Ver television o series
Escuchar musica
Usar redes sociales
Dormir o descansar
Comer 24
Salir a caminar o hacer ejercicio 23
Leer 20
Dejar la television o radio encendida 19
Trabajar 19
Llamar o escribir a alguien 17
Llorar 8
No hago nada en particular 6
Ingresar a Apps de citas 3
Tener citas 1

Otra 3

34

40

a7
46
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SOPORTE EMOCIONAL EN LOS MOMENTOS DE SOLEDAD

¢A quién/es recurres cuando te sientes solo/a?
% Respuesta Multiple

N° 65 Julio S3 - 2025

Casos: 700

Familia

Pareja Amigos Mascotas ~ Comunidades Profesionales Compafieros  No recurro a
enlineaoredes delasalud de trabajo o nadie
sociales (psicoélogo, estudio
terapeuta)

No sé, prefiero
no responder

' &
e
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MARCAS Y PRODUCTOS PARA DISFRUTAR LA SOLEDAD

¢Qué marcas son para disfrutar en soledad?
% Espontdnea

Netflix
Sahne-Nuss
Chocolates (en general)
Coca-Cola
Savory

Lay's
Trencito
Gato

Nestlé
Spotify
Costa

Papa John's
Otra

No sabe

Ninguna

Casos: 700

*Menciones sobre 2%

¢Qué producto, marca o servicio te
hace sentir acompafado/a?
% Espontdnea

Television
Netflix
Radio

Alcohol
Spotify
Chocolate
Redes sociales
YouTube
MuUsica
Celular
Café
Coca-Cola
Otros

No sabe

Ninguna

N° 65 Julio S3 « 2025
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Casos: 700

m Si

E No

EN COMPANIA DE LA INTELIGENCIA ARTIFICIAL

¢Conversarias con ChatGPT u otras IA para no sentirte solo/a?
%

Hombre Mujer 18-34 35-54 55+

m No sé, prefiero no responder

N° 65 Julio S3 - 2025

RM  Regiones

' &
e

CADEM



Nueva de Lyon 145 Piso 2,
Providencia Santiago, Chile.
cadem@cadem.cl

+562 2438 6500

www.cadem.cl
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